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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou portugalské a české idiomy, které

obsahují názvy zvířat a částí jejich těl. V úvodní části se práce věnuje teoretickým

aspektům frazeologie a idiomatiky s ohledem na odlišnosti v přístupu českých a

portugalských lingvistů. Z těchto teoretických základů pak vychází praktická část,

která je věnována rozboru idiomatických výrazů.

Základem pro praktickou část práce je rozsáhlý seznam portugalských a

českých idiomů, které jsou zkoumány z různých hledisek, vždy ale s cílem nalézt

jak odlišnosti mezi češtinou a portugalštinou, tak společné rysy obou jazyků.

Praktická část je tak věnována mimo jiné výzkumu míry ekvivalence mezi

portugalskými a českými idiomy, rozboru vybraných skupin výrazů a v závěru také

etymologii některých idiomů.

Klíčová slova
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Abstract

This diploma thesis deals with the Portuguese and Czech idioms which

contain names of animals and of the parts of their bodies. The initial part of the

thesis discusses the theoretical aspects of phraseology regarding the differences in

the approach of the Czech and Portuguese linguists. Based on the theoretical

platform, the practical part is dedicated to the analysis of the idioms.

The basis for the practical part is constituted by the extensive list of

Portuguese and Czech idioms, which are analyzed from various points of view, but

always with the objective to find differences between Czech and Portuguese as

well as the traces which the two languages have in common.

Apart from other aspects, the practical part is dedicated to the research of

the equivalence between the Czech and Portuguese idioms, to the analysis of the

chosen groups of expressions and to the etymology of some of them.
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Úvod

Frazémy a idiomy tvoří specifickou a nepravidelnou oblast každého

přirozeného jazyka, v níž se zrcadlí kultura a historický vývoj národa. Tvorbou

idiomatických pojmenování lidé rozšiřují slovní zásobu a obohacují svůj jazyk o

nové výrazové prostředky, jejichž prostřednictvím je možné mnoho situací popsat

rychleji a výstižněji než prostředky pravidelného jazyka. Existence, vývoj a vznik

nových idiomů jsou důkazem tvůrčího potenciálu každého jazyka.

Lidé frazémy a idiomy vytvářejí na základě pozorování okolního světa,

promítají do nich své zkušenosti s ním. Proto jako komponenty idiomů zpravidla

vystupují běžná slova, pojmenování pro konkrétní věci, které nás obklopují. Člověk

odjakživa věnoval velkou pozornost zvířatům ve svém okolí, sledoval jejich

vlastnosti a chování a nacházel paralely mezi jejich světem a světem lidí, případně

na základě svých dojmů některým zvířatům připisoval některé lidské vlastnosti,

což se přirozeně projevuje také v mnoha ustálených výrazech. Tato diplomová

práce se proto bude zabývat obrazem zvířat a částí jejich těl v portugalských a

českých idiomech a frazémech.

V první části práce se budeme věnovat teoretickému vymezení idiomatiky a

frazeologie a pokusíme se nastínit základní odlišnosti v českém a portugalském

přístupu k problematice této vědní disciplíny. Z uvedených teoretických základů

pak budeme vycházet v praktické části práce.

Pro účely výzkumu byl na základě výrazů nalezených v několika

idiomatických slovnících utvořen rozsáhlý seznam téměř 900 portugalských

idiomů obsahujících názvy zvířat, následně byly vyhledávány odpovídající idiomy

české. Jedním z cílů práce bude zjistit míru formální a sémantické ekvivalence mezi

českými a portugalskými idiomy, dále se pak budeme zabývat také srovnáním

četnosti vybraných zvířat v idiomech obou jazyků. Praktická část práce však

nebude věnována pouze analýze seznamu jako celku, ale také podrobnějšímu

rozboru vybraných skupin idiomů, přičemž hlavní důraz bude stále kladen na

srovnání češtiny a portugalštiny. V závěru pak bude věnována pozornost

etymologii vybraných idiomů.
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1 Vývoj a podstata frazeologie a idiomatiky

Frazeologie je mladá věda, která se začala vyvíjet v rámci lexikologie a jakožto

její specifická odnož pozvolna získávala na významu. Počátky existence frazeologie

jako autonomní vědní disciplíny se datují do 40. let 20. století, výraznější rozmach

ale zaznamenala až koncem let sedmdesátých. Její vývoj probíhal v různých zemích

a jazykovědných školách velmi nejednotně a jednotlivé přístupy k problematice se

liší i v současnosti, jak se potvrdilo v průběhu teoretické přípravy této diplomové

práce. Obecný průlom v rozvoji frazeologického výzkumu nastal se vzrůstajícím

zájmem o praktické užití jazyka v diskursu, jehož následkem se frazeologie jakožto

disciplína zabývající se opakovaným diskursem, ustrnulými a „prefabrikovanými“

jazykovými jednotkami dostala do centra pozornosti.1

Předmětem zkoumání frazeologie a idiomatiky jsou frazémy a idiomy, které

Čermák označuje za druh stereotypu. Stereotyp je pak v jeho pojetí

charakterizován jako

lexikální kombinace vstupující do textu jako hotová, relativně frekventovaná a

známá, resp. tradovaná jednotka, která je ustálená a negenerovatelná, za níž

stojí model s podobně malou či (téměř) žádnou produktivností. Komunikačně

svou prefabrikovanou povahou stereotyp budí dojem povědomosti, navozuje

často jistý typ situace či chování a jazykově usnadňuje, urychluje a

automatizuje tvorbu textu.2

Se stereotypy se nejčastěji setkáváme v podobě formulí v institucionalizovaném

jazyce, běžné jsou ale i v jazyce hovorovém. Umožňují nám dát promluvě

požadovaný charakter, například formální nebo zdvořilý, ale také expresivní,

kterým se často vyznačují právě frazémy. Stereotypy do jisté míry omezují

kreativitu a originalitu mluvčího, navzdory pejorativnímu zabarvení spojenému s

jejich názvem však jde o jazykový prostředek nutný k uskutečnění celé řady typů

promluv. Sama možnost volby mezi členy určitého paradigmatu stereotypů navíc

často mluvčímu dovoluje vytvořit promluvu individuální a originální.

1 PASTOROVÁ, Gloria Corpas. Diez años de investigación en fraseologia: análisis sintáctico-
semánticos, contrastivos y traductólógicos. Madrid: Iberoamericana, 2003, s. 39
2 ČERMÁK, František. Frazeologie a idiomatika česká a obecná = Czech and general phraseology. Vyd.
1. V Praze: Karolinum, 2007. 718 s. Praha: Karolinum, 2007. s. 24
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Definice rozdílu mezi stereotypem a frazémem je obtížně stanovitelná a

nejednoznačná, za hlavní poznávací znamení frazému je ale považována

anomálnost. Předmětem studia idiomatiky a frazeologie (IF) jsou pak takové

ustálené kombinace, které se neřídí analogickými pravidly sémantickými,

formálními a gramatickými:

IF je tedy v oblasti kombinatorických rezultátů extenzí jazykových

kombinatorických možností dále, za hranice pravidel do oblasti kombinací,

které podle standardních pravidel v jazyce už nemůžou a nemají vznikat, a

tedy kombinací anomálních. Už tím je pak dána inherentní nepravidelnost a

nemodelovost utvoření každého idiomu a frazému.3

Frazeologie je tedy vědou o ustálených anomálních jazykových jednotkách různých

typů a úrovní. Vlastnostmi idiomu a frazému, jejich definicí a kritérii rozlišení mezi

těmito dvěma pojmy, jejichž denotáty se do značné míry překrývají, se budeme

podrobněji zabývat později. V částech diplomové práce věnovaných obecné

problematice frazeologie a idiomatiky budeme zjednodušeně užívat pouze termíny

frazeologie a frazém, případně frazeologický výraz, jejichž význam je obvykle širší

než význam termínů idiomatika, idiom a idiomatický výraz. Dají se totiž uplatňovat i

na některé jednotky, které nesplňují kritéria idiomu, ale přesto je zahrnujeme do

oblasti frazeologie.

Existence frazeologie a idiomatiky je přirozená všem jazykům a v důsledku

kulturní, historické a náboženské spřízněnosti je mnoha jazykům společná i určitá

část konkrétních výrazů. Tato styčná plocha mezi jednotlivými národními jazyky je

velká především v euroamerickém kulturním prostoru, kromě společných

židovsko-křesťanských a antických kořenů také díky kalkům. Obecně jsou ale

frazémy známy svou obtížnou převoditelností z jednoho jazyka do druhého, o

čemž vypovídá i původ označení idiom: „(z řec. idios „vlastní, soukromý“, zvláště

přes idiōma „soukromý majetek a/n výrazivo“), často označuje výraz danému

jazyku vlastní a zvláštní, popř. jinde nenalezitelný.“4 Jedním z hlavních cílů


[…]


O primeiro grupo é constituído por expressões idiomáticas que contêm uma

das duas palavras específicas portuguesas bicho e bicha. As palavras podem ser

usadas numa ampla variedade de sentidos e não é possível encontrar uma palavra

checa que exprimisse o mesmo valor semântico. Por isso, no início foram

explicados os significados das duas palavras com a ajuda de dois dicionários da

língua portuguesa. A seguir examinámos os sentidos das palavras como

componentes de várias expressões idiomáticas.

O capítulo seguinte é dedicado aos nomes das partes dos corpos animais. No

corpus das expressões podiam ser incluídos apenas aquelas partes os nomes das

quais são específicos para os animais e não podem ser confundidos com os nomes

das partes do corpo humano. Por isso, palavras como cabeça ou olho tiveram que

ser excluídas. Nesse capítulo, as cinco palavras mais frequentes foram examinadas:

rabo, bico, papo, corno e asa. A maior atenção foi prestada aos sentidos figurados

das palavras nas expressões portuguesas e à comparação desses sentidos com

aqueles que as palavras têm em checo.

Nos dicionários idiomáticos encontrámos também um grupo de palavras

simples com sentido figurado. Essas palavras foram excluídas da lista principal,

porque não cumprem os critérios para poder ser chamadas expressões

idiomáticas. Contudo, é um grupo de palavras bastante interessante e relevante ao

tema da tese, e por isso foi examinado num capítulo individual. Foi criada uma lista

das palavras com as traduções checas e com as definições do sentido figurado. Ao

fim, as conotações de escolhidos animais foram comparadas com as conotações

que os mesmos têm em checo.

A última parte da tese foi dedicada à etimologia de um grupo de expressões

idiomáticas. Tornou-se evidente que há um elevado grau de equivalência entre as

expressões que provêm da Época Clássica ou das histórias da Bíblia. Há também

importantes acontecimentos históricos e grandes obras literárias que deram

origem a expressões que podemos encontrar tão em português como em checo.

90

No decorrer da tese mostrou-se que há divergências entre as expressões

idiomáticas portuguesas e checas. Mas apesar disso, as duas línguas, e as

fraseologias delas em particular, têm muitos traços comuns, sobretudo como

consequência da homogeneidade tradicional do espaço cultural da Europa.
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Résumé – Názvy zvířat v české a portugalské frazeologii a

idiomatice

Hlavním cílem této diplomové práce byl komparativní výzkum

portugalských idiomů, které obsahují názvy zvířat nebo částí jejich těl. V úvodní

části práce byla pojednána problematika české i portugalské idiomatiky a

frazeologie. Z tohoto teoretického základu pak vycházela část praktická.

Za účelem výzkumu byl vytvořen obsáhlý seznam portugalských idiomů,

v nichž se jako bázové slovo objevuje nějaký výraz spojený s živočišnou říší. Pro

komparativní účely byl ke každému z idiomů dohledáván formálně i sémanticky co

nejbližší český ekvivalent. Ke 27% portugalských idiomů se ekvivalent nepodařilo

najít, namísto toho tedy byla vytvořena stručná česká definice.

Při následné analýze byl podle předem stanovených kritérií zhodnocen typ

ekvivalence mezi portugalským idiomem a jeho českým protějškem. Získané údaje

byly systematicky uspořádány do tabulky, která tvoří přílohu práce. Celkem bylo

shromážděno 852 idiomů, v důsledku opakovaného uvedení idiomů s více

bázovými slovy však má tabulka 892 položek.

Kromě statistického hodnocení ekvivalence byly na základě seznamu

idiomů zkoumány také další aspekty, například kvantitativní zastoupení různých

živočišných druhů v českých a portugalských idiomech. Dále byly blíže zkoumány

některé vybrané skupiny idiomů, vždy s důrazem na komparativní povahu práce.

Takto byly analyzovány například ty idiomy, které obsahují názvy částí zvířecích

těl nebo ty, které obsahují portugalská slova bicho a bicha. V závěru práce pak byla

zvláštní kapitola věnována etymologii skupiny idiomů, jejichž původ je znám.

V průběhu práce se ukázalo, že mezi portugalskými a českými idiomy lze

nalézt řadu rozdílů, zároveň se ale potvrdilo, že v mnoha ohledech převažuje

kulturní provázanost obou národů jako součástí evropského kulturního prostoru.
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Résumé – The Names of Animals in the Czech and

Portuguese Phraseology

The main objective of this master thesis was to make a comparative

research into the Portuguese idioms which contain the names of animals or of the

parts of their bodies. In the initial part of the thesis, the main questions of the

Czech and Portuguese phraseology were discussed. Hereby we constituted a

theoretical base for the practical part of the thesis.

For the purpose of the research, there was created an extensive list of

Portuguese idioms which contain words connected to the animal world. For the

comparative purposes we tried to match each of the Portuguese expressions with a

formally and semantically corresponding Czech idiom. No Czech equivalent was

found for 27% of the Portuguese idioms and short Czech definitions were created

instead of that.

In the following analysis, the types of equivalence between the Czech and

Portuguese expressions were evaluated according to the in advance specified

criteria. The data were systematically organized in a chart which can be found as

an appendix to the thesis. In total, 852 idioms were gathered, but the chart has got

892 items because some of the idioms contained more base words and therefore

had to be mentioned under each of them.

Except of a statistic evaluation of equivalence there were investigated also

other aspects, for example the quantitative representation of the particular animal

species in Czech and Portuguese idioms. Further on, some chosen groups of idioms

were investigated, always with focus on the comparative nature of the thesis.

Among them there were for example those idioms which contain the names of the

parts of animal bodies and those which contain the Portuguese words bicho and

bicha. In the end, one chapter was dedicated to the etymology of a group of idioms.

In the course of the thesis it turned out that there are many differences

between the Czech and Portuguese idioms, but it was at the same time confirmed

that the cultural proximity of both nations as parts of the European cultural space

is in many aspects the predominant tendency.
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