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 Tématem diplomové práce Anny Veverkové je srovnání frazeologických (idiomatických)
výrazů obsahujících názvy zvířat v portugalštině a češtině. Diplomantka si jistě zaslouží pochvalu už
za to, že se pustila do tématu velmi málo frekventovaného a velice specifického. Navíc již od počátku
bylo zřejmé, že v České republice se bude velice těžko shánět plnohodnotná sekundární literatura.
Autorka proto vyjela na tříměsíční stipendium na Universidade do Porto, které využila k získání
potřebné literatury a tak ke zkvalitnění své diplomové práce.

Diplomová práce je rozčleněna na dvě hlavní části: část teoretická, která dále obsahuje
kapitoly – Vývoj a podstata frazeologie a idiomatiky, Česká idiomatika a frazeologie, Portugalská
idiomatika a frazeologie, Klasifikace frazémů a Role metafory v idiomatice a frazeologii a část
praktická, která se skládá z následujících kapitol – Seznam idiomů, Ekvivalence, Vybrané skupiny
idiomů a Etymologie. Práce dále obsahuje česky i anglicky psaný abstrakt a klíčová slova, obsah,
seznam tabulek a grafů, závěr, portugalsky psanou synopsis, resumé v češtině i angličtině, seznam
použité literatury a přílohu (seznam nalezených portugalských idiomů a jejich českých ekvivalentů).

V teoretické části práce nejdříve diplomantka vymezuje frazeologii a idiomatiku jako vědní
disciplíny a snaží se definovat jednotky, se kterými bude dále pracovat. Opírá se zejména o teoretické
práce Františka Čermáka. Dále se zaměřuje na způsob pojímání těchto lingvistických disciplín u
autorů portugalských (Mário Vilela) a španělských (Bidermanová, Algabová, Contreras). Poté
přistupuje již k problematice zvířecí metafory. V této části práce autorka prokázala schopnost
bezpečné orientace v sekundární literatuře a lingvistické reflexe. V praktické části práce se již
diplomantka plně věnuje idiomatickým výrazům obsahujícím názvy zvířat. Detailně vysvětluje, jak
postupovala při výběru daných idiomatizmů a z jakých zdrojů čerpala. Nalezené české a portugalské
idiomatizmy dále podrobuje statistickému srovnání. Jedním z hlavních cílů práce bylo najít v češtině
pokud možno ekvivalentní výrazy k jednotlivým portugalským idiomatizmům. Tímto se autorka
zabývá v následujících kapitolách. Podrobně se věnuje idiomatickým výrazům obsahujícím slovo
bicho (bicha). Na závěr ještě přidává několik etymologických poznámek.

Diplomová práce je zpracována velmi důkladně, je výborně strukturována a svědčí o
diplomantčině talentu pro lingvistický výzkum i preciznosti při zpracování. Pokud lze práci něco
vytknout, tak snad pouze špatně přeložené portugalské slovo linguístico (str. 24), které v daném
kontextu neznamená lingvistický ale jazykový. Dále se objevilo několik chyb v portugalské synopsi:
creativo, cada a língua, evaluados (hispanizmus), sucedemos encontrar atd.

Diplomová práce Anny Veverkové kvalitativně i kvantitativně přesáhla nároky na ni kladené,
a proto ji doporučuji uznat jako rigorózní a navrhuji klasifikaci výborně.

V Brnkách 4. 9. 2012 PhDr. Jan Hricsina, Ph.D.